

## کمک به کودکان در زمینه تشخیص دادن اخبار جعلی و رمزگشایی پیام‌های رسانه‌ای

با انبوه رسانه‌ها و اطلاعاتی که از طریق تلویزیون، تلفن، رسانه‌های اجتماعی و جز اینها به سوی ما سرازیر می‌شود، آشنا ساختن کودکان با مبانی سواد رسانه‌ها از پیش ضرورت یافته است. اگر نوجوان بتواند انواع مختلف خبر و رسانه و روش‌ها و مفاهیم مربوط به هر یک از آنها را تشخیص دهد، زمینه تفکر انتقادی و مصرف هوشمندانه در او ایجاد می‌شود.

### نکته توجه کنید به این 5 نکته

#### مشوق شکگرایی سازنده باشید.

به نوجوانان در تحلیل پیام‌های اطرافشان - از پستهای اینستاگرام گرفته تا عناوین خبری - و بررسی مفهوم Snopes و واژه‌ها و تصاویری که می‌بینند، کمک کنید. روش استفاده از ابزارهای حقیقت‌یاب مانند FactCheck.org را به کودکان آموزش دهید.



#### بازی «بررسی آگهی» را انجام دهید.

در هنگام تماشا کردن آگهی‌های تلویزیون یا دیدن بیلبورد، از نوجوان بخواهید که موضوع آگهی را مشخص کند. گاهی اوقات این کار ساده است و گاهی اوقات نه. از آنها بخواهید که درباره دلیل استفاده از تصاویر، صداها و واژه‌های خاص برای تبلیغ محصولات فکر کنند.



#### ابعاد مختلف گزارش‌ها را بررسی کنید.

با استفاده از نمونه‌های واقعی به کودک آموزش دهید که افراد ممکن است یک موقعیت واحد را به شکلهای کاملاً متفاوت درک کنند. مشاجره بین فرزندان یک خانواده نمونه‌ای بارز از تفاوت دیدگاه درباره یک رویداد معین است. درباره موضوعات بحث‌انگیز گفتگو کنید و به نوبت درباره جنبه‌های مختلف بحث کنید تا کودکان با دیدگاه‌های مختلف آشنا شوند.



#### بازی «آیا باید منتشر کنی؟» را انجام دهید.

درباره نوع محتوایی که بین نوجوان شما و دوستانش در فضای مجازی مبادله می‌شود، صحبت کنید. دوست دارید چه نوع مطالبی منتشر شود؟ آیا پیش از منتشر کردن مطالب از درستی آنها اطمینان حاصل می‌کنید؟ احساسات چه تاثیری در تصمیم‌گیری درباره انتشار مطالب دارد؟ آیا تا کنون چیزی را منتشر کرده‌اید که بعداً متوجه نادرست بودن آن شده باشید؟



#### منابع گوناگون را انتخاب کنید.

به نوجوانان نشان دهید که چگونه اخبار و اطلاعات را از جاهای مختلف کسب می‌کنید و مبنای انتخاب خود را شرح دهید. از آنها درباره منابع کسب اطلاعات و ابزارهای سنجش اعتبار، درستی و بی‌طرفی اطلاعات سوال کنید. چندین منبع مغرض را بررسی کنید و درباره ویژگی‌های بارز آنها گفتگو کنید. درباره سوگیری، هجو و طعنه کلیک بحث کنید.

